
49,052

33 事業所数・従業者数の業種別構成（令和３年6月1日現在）　※公務を除く
Enterprises, Employees by Industry（As of Jun. 1, 2021）　

従業者数
Employees

事業所数
Enterprises

17,693事業所
Unit=No

180,782人
Unit=Persons

農林漁業61
Agriculture, Forestry & Fishery

848
11,655 5,327 8,614

建設業1,418
Construction

製造業721
Manufacturing

不動産業1,573
Real Estate

その他402
Others

運輸・通信業549
Transport & Communications

卸・小売業4,478
Wholesale & Retail Trade

サービス業8,491
Services

93,78314,422

10,849

35,284

労働・賃金　　Labor & Wages
（資料出所=24：ハローワーク長崎　25：長崎県統計課）

貿　易　　Foreign Trade
（資料出所=長崎税関）

令和
６年
令和
６年

22 世帯数（令和5年12月1日現在）
Households in Nagasaki（As of Dec.1, 2023）11 人口（令和５年12月1日現在）

Population of Nagasaki（As of Dec. 1, 2023）

N A G A S A K I  E C O N O M Y  O U T L I N E  2 0 2 4

長長 崎崎 経経 済済 概概 観観
1．各表の年次は原則として暦年によった。ただし事業年度によるものはその旨記した。
2．単位未満の計数は四捨五入した。よって合計と内訳の計は必ずしも一致しない。
3．計数は作成機関が公表するものを掲げ、その他については、本所に寄せられた月次資料による。
4．資料の出所については、各項目下部に記した。
5．資料は原則的に長崎市域を掲載対象区域としているが、一部に資料提供機関の所轄区域とするものもある。

1． The graphs show calendar years unless stated otherwise.
2． All figures are rounded to the closest whole number. As a result, totals are not necessarily consistent with their
　　subtotals.
3． Figures publicized by each organization are cited. When this information is unavailable, figures are quoted from the     
　　monthly data submitted to this chamber.
4． See the bottom of each item for information on sources.
5． As a rule, Nagasaki City is the relevant area. In certain instances, however, the area of activity of the submitting      
　　organization is used.
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186,421

186,389

187,607

186,613

186,483

（世帯）
Unit=Households

H30
（2018）

R1
（2019）

R2
（2020）

R3
（2021）

R4
（2022）

R5
（2023）

人　口　　Population
（資料出所=長崎市統計課）

事業所　　Enterprises
（資料出所=長崎市統計課）

050,000100,000150,000200,000
輸出

Export

0
輸入
Import

50,000 100,000 150,000

（百万円）
Unit=million Yen

H30
（2018）

R1
（2019）

R2
（2020）

R3
（2021）

R4
（2022）

R5
（2023）

157,907

41,826

68,697

40,789

（長崎港〈松島港含む〉実績）

金　融　　Banking
（資料出所 = 一般社団法人 長崎銀行協会）

2020 2121輸出入額の推移
Value of Exports & Imports

2222

貿易船入港状況
Foreign Trade Vessels Visiting Nagasaki Port

1,000,000

500,000

0

1,500,000

2,000,000

外国船純トン数
Foreign Vessels 

日本船純トン数
Japanese Vessels

(純トン数）
Unit=Tonnage

（隻数）
Unit=No
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0
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R4
（2022）

R5
（2023）

H30
（2018）

日本船数　Japanese Vessels

外国船数
Foreign Vessels

279

1,996,931

349,384

371

（長崎港実績）

972,472

1,377,973

405,501
274

1,063,923

1,362,040

298,117
8787

1,647,547

市税
Municipal Taxes

25.1%

市債
Loans
6.8%

その他
Others
22.6%

国庫支出金
National Treasury

Disbursements
26.4%

諸収入
Miscellaneous

Revenue
2.6%

地方公付税
Local Transfer

Taxes
16.5%

民生費
Public Welfare

48.6%

教育費
Education
　  7.2%

衛生費
Sanitation

　　　8.2%

その他
Others
5.8%

総務費
General Affairs

8.4%

土木費
Construction

10.3%

公債費
Public Loans

11.6%
218,770百万円
Unit=million Yen

一般会計当初予算（令和5年度）
General Accounts（2023 Fiscal Year）

歳　出
Expenditures

218,770百万円
Unit=million Yen

歳　入
Revenue

長崎市の歳入・歳出の構成
Revenue and Expenditures

市中銀行預金・貸出金の種類別構成（令和5年12月末）
Value of Bank Deposits and Loans & Discounts by type（As of Dec.31,2023）

その他
Others
0.5%

2,621,216百万円
Unit=100million Yen

　定期性預金
　Time And

Savings Deposits
22.3%

要求払預金
Demand Deposit

77.2%

1,639,894百万円
Unit=100million Yen

預　金
Deposits

貸出金
Loan&Discounts

証書貸付
Loans on Deed

88.3%

手形貸付
Loans on Bill

2.3%

当座貸越
Over Draft

9.2%
割引手形

Discounted Bill
0.2%

財　政　　Finances
（資料出所=長崎市財政課）

2323

新規求人数　
New Openings

新規求職申込件数
New Applications
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30,000
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40,000

（人）
Unit＝persons

R3
（2021）

R4
（2022）

R5
（2023）

36,425

24,875

7,239

H30
（2018）

R1
（2019）

40,675

24,886

7,180

42,202

24,067

7,120

44,232

29,252

8,986

41,400

29,290

8,533

R2
（2020）

32,972

24,304

7,107

2525

企業倒産　Corporate Bankruptcy
（資料出所=民間信用調査機関）

就職件数　
Placements

一般労働力の推移 
Labor Force

決まって支給する給与
Standard payment
特別に支払われた給与
Bonus

（円）
Unit＝Yen

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000

調査産業平均
Average

製造業
Manufacturing

建設業
Construction

運輸・郵便業
Transportation & postal activities

卸・小売業
Wholesale,Retail Trade

金融・保険業
Finance＆Insurance

サービス業
Service

※常用労働者30人以上を雇用する事業所  
      Establishments with regular staff of 30 persons or more

314,391 78,312

261,281 27,461

244,121 50,881

290,638 86,033

168,726 29,050

291,304 86,975

208,621 20,555

285,979 73,418

電気・ガス・水道業
Electricity,Gas&Water 

424,166 151,814

情報通信業
Communication

常用労働者の平均賃金内訳（令和5年）
Contract Cash Earnings of Regular Workers（2023）

2626 2727企業倒産状況の推移
Number of Corporate Bankruptcies

消　費　　Expenditures
（資料出所=総務省統計局）

249,996

279,125

240,000

0

260,000

280,000

300,000

320,000

340,000

R3
（2021）

R4
（2022）

R5
（2023）

271,129

311,716

H30
（2018）

R1
（2019）

勤労者世帯
Workers’ Households

(円）
Unit＝Yen

235,584263,429

311,543

300,951

271,496

321,459

271,229

R2
（2020）

278,676

253,814

二人以上の世帯及び勤労者世帯の
家計消費支出の推移
Living Expenditures of Two-or-more-person Households & Workers’ Households

10

3
0

50

150

100

200

250

300

（億円）
Unit=100 million Yen

負債総額
Total Amount
of Liabilities

倒産件数
Number of

Bankruptcies

（件）
Case

0

10
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25

16
13
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R3
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R5
（2023）

倒産件数
Number of

Bankruptcies

令和６年  長崎経済概観　
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116,08744,958

2424

3636

17

43

H30
（2018）

R1
（2019）

R4
（2022）

36

12

7575

R1
（2019）

R2
（2020）

277

1,708,652

164,427

1,544,225

8787

二人以上の世帯
Two-or-more-person Households

（人）
Unit=persons

男
Male

女
Female

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000

H30
（2018）

R1
（2019）

R2
（2020）

R3
（2021）

R4
（2022）

R5
（2023）

191,866

189,007

186,582

185,817

183,730

181,489

224,266

221,726

219,175

217,449

214,627

211,623

416,132

410,733

405,757

403,266

398,357

393,112

185,989

170,522

58,934 37,363

R2
（2020）

13

12

R3
（2021）

317

1,311,334

1,549,566

238,232

4949

335

1,093,155

1,505,111

411,956

6363

90,83788,460



原グ 5632

原28
グ

R1
（2019）

97,039

45,261

42,886

6,228

50,354

53.,827

58,348

62,516
61,859

51,844

1,101,154

1,629,449

1,650,423

1,230,306
1,365,449

5,967

38,767

1,147,143

66 団体・個人・宿泊・日帰り客数の推移
Changes in Number of Groups, Individuals and 
Overnight & Day Trips

88 観光客消費額
Consumption by Tourists

77 観光客・グラバー園・
長崎原爆資料館入場者数の推移
Tourists to Nagasaki City, Glover Garden and
Atomic Bomb Museum
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99 外国人観光客の動向（宿泊客数）
Number of Foreign Tourists（Overnight）

観　光　　Tourism
（資料出所=長崎市観光政策課）

水産業　　Fisheries
（資料出所=長崎魚市株式会社）

隻　数
Number of Ships

0

6,000

5,000

7,000

  8,000

9,000

4,000

0

80,000

60,000

120,000

100,000

140,000 水 揚 量
Catch

（トン）
Unit=tons

（隻）
Unit=No

R4
（2022）

R5
（2023）

3,758

5,592
5,772

106,941
113,921

96,287

4,033

97,039

H30
（2018）

4,626

88,529

R2
（2020）

R3
（2021）

3,727

95,982

（長崎市・県南・県央を対象）

1313 漁船隻数・水揚量の推移
Changes in Fishing Boat Numbers and Catch

水 揚 量

水 揚 高

（トン）
Unit=tons

（百万円）
Unit=million Yen
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50,000
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150,000

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

0

近海物
Shore Fishes

遠洋物
Deep-sea 

Fishes

30,188

113,921

53.776

50,841

H30
（2018）

31,163

106,941

47,235

6,013

51,078

2,616

R5
（2023）

（長崎市・県南・県央を対象）

冷凍物
Frozen Fishes

青物
Blue Fishes

6,033

26,589

R3
（2021）

3,270

1414 水揚量・水揚高の推移
Catch and Takings

1010 事業所、従業者、製造品出荷額の推移
Enterprises, Employees, Value of Shipments 1111 製造品出荷額等の業種別構成（令和2年）

Value of Shipments by Industry（2020）　  

44,570,567百万円
Unit=Million Yen

はん用機械器具
General-

  purpose 
Machinery
60.1%

印刷・同関連業
Publishing & Printing

1.0%
その他
Others
8.9%

輸送用
機械器具
Transport 
Equipment
19.7%

電気機械器具
Electric Machinery

4.8%

1212 事業所、従業者、製造品出荷額等の内訳（令和2年）　※事業所数・従業者数は令和２年6月1日現在の数値
Enterprises, Employees, Value of Shipments（2020）　

製造業　　Manufacturing
（資料出所=長崎市統計課）

従業者数
Employees

製造品出荷額等
Value of Shipments

事業所数
Enterprises

金属製品
Fabricated 
Metal Products

296事業所
Unit=No

10,579人
Unit=Persons

44,570,567百万円
Unit=million Yen

食料品86
Food & Kindred Products

印刷・同関連業
Publishing & Printing

その他60
Others

輸送用機械器具
Transportaion Equipment

電気機械器具
Electric Machinery

窯業・土石製品
Ceramic,Stone & Clay Products

はん用機械器具
General-purpose  Machinery

2,409704 1,0552,7751,275

387

1,811

163

434,652
2,475,590

2,259,820
410,773 1,310,977

26,786,702

2,131,290

8,760,763

商　業　　Commerce
（資料出所=15～17・19：長崎市統計課　18：本所）

1515 商業の推移
Changes in Commerce

19
（2007）

19
（2007）

26
（2014）

H9
（1997）

11
（1999）

14
（2002）

16
（2004）

総　数　Total

（百万円）
Unit=
million Yen

（店、人）
Unit=

store,persons

（百万円）
Unit=
million Yen

（店、人）
Unit=

store,persons
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70,000

4,048
7,073 7,222 6,515 6,257

29,435

41,553

46,900
43,256

41,188

年間販売額
Annual Sales

商店数
Number of Stores

従業者数
Number of Employees

年間販売額
Annual Sales

商店数
Number of Stores

従業者数
Number of Employees

1616 卸売業年間販売額の業種別構成（平成26年）
Annual Sales of Wholesale Trade by Industry（2014）

農畜産物・水産物
Farm＆Fishery

Products
20.3％

機械器具
Machinery＆

　　Equipment
18.8％

鉱物・金属材料
Minerals＆Metals

13.8％

その他
Others
23.2％

食料・飲料
　Food＆Beverages

8.5％

建築材料
Building Materials

2.3％

    医薬品・化粧品　
Drugs,Toiletries
＆ Chemical  

13.0％ 

7,215億円
Unit=100million Yen

1717 小売業年間販売額の業種別構成（平成26年）
Annual Sales of Retail Trade by Industry（2014）

飲食料品
Food＆Beverages

30.0％

織物・衣服・身の回り品
Dry Goods＆Apparel＆Paraphernalia

7.2％

各種商品
General 

Merchandise
11.5％

その他
Others
41.9％

家具・建具・什器
Furniture＆House furnishings  0.9％

 自動車・自転車
Motor Vehicles＆Bicycles
 8.6％

3,796億円
Unit=100million Yen

1818 大型小売店（百貨店＋スーパー）販売額の推移
Annual Sales of Department Stores & Supermarkets
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1919 小売業売場面積の推移
Changes in Retail Trade Sales Floor Space
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3,132

5,779 5,692 5,281 4,948
379,661

473,246
457,855 455,664

446,561

20,966

28,380

31,702 30,803
28,755

年間販売額
Annual Sales

4,778

404,910

27,952

商店数
Number of Stores

従業者数
Number of Employees

小売業　Retail Trade

27,2921

95,982

44,373

43,322

2,623

R4
（2022）

5.664

（m2）

食料品
Food & kindred Products

5.6%

30,821

96,286

43,717

41,672

R1
（2019）

7,579

3,318

26,610

89,037

42,179

37,591

R2
（2020）

5,949
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44 事業所数・従業者数の推移
Enterprises and Employees in the City
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事業所　　Enterprises
（資料出所=長崎市統計課）

※公務を除く 建築物着工面積・工事費の推移
Construction Projects by Floor Space & 
Construction Expenses

建　設　　Construction
（資料出所=長崎市建築指導課）

※H18 は「事業所・企業統計調査」、H21・H26は「経済センサスー基礎調査」、
　H24・H28は「経済センサスー活動調査」による
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66 団体・個人・宿泊・日帰り客数の推移
Changes in Number of Groups, Individuals and 
Overnight & Day Trips

88 観光客消費額
Consumption by Tourists

77 観光客・グラバー園・
長崎原爆資料館入場者数の推移
Tourists to Nagasaki City, Glover Garden and
Atomic Bomb Museum

0

60,000

80,000

100,000

140,000

120,000

R2
（2020）

R3
（2021）

R4
（2022）

R5
（2023）

61,066 61,552

103,742

143,463
149,190

R1
（2019）

160,000

（百万円）
Unit=million Yen

個人客 Individuals

団体客 Groups

宿泊客 Overnight

日帰客 Day Trip

267

439

705

620

85

R4
（2022）

R5
（2023）

H30
（2018）

200

0

300

400

500

700

600

（万人）
Unit=10,000

persons

532

225

307

483
48

259

228
31

R1
（2019）

R2
（2020）

116

140

256

221
35

R3
（2021）

405

346

59
100

50

0

150

500

550

600

650

R4
（2022）

R5
（2023）

700

750

観光客
Tourists

観光客
Tourists

長崎原爆資料館
Atomic Bomb 

Museum

長崎原爆資料館
Atomic Bomb Museum

グラバー園
Glover Garden

グラバー園
Glover Garden

（万人）
Unit=10,000
persons

（万人）
Unit=10,000

persons

観

532

706

グ
97

原
原

74

67

グ原

25
30

H30
（2018）

R1
（2019）

観
256

R2
（2020）

観

405

55

R3
（2021）

0

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

（人）
Unit=persons

R4
（2022）

R5
（2023）

258,226
306,019

14,049

30
（2018）

R1
（2019）

37,840

R2
（2020）

39,571

R3
（2021）

99 外国人観光客の動向（宿泊客数）
Number of Foreign Tourists（Overnight）

観　光　　Tourism
（資料出所=長崎市観光政策課）

水産業　　Fisheries
（資料出所=長崎魚市株式会社）

隻　数
Number of Ships

0

6,000

5,000

7,000

  8,000

9,000

4,000

0

80,000

60,000

120,000

100,000

140,000 水 揚 量
Catch

（トン）
Unit=tons

（隻）
Unit=No

R4
（2022）

R5
（2023）

3,758

5,592
5,772

106,941
113,921

96,287

4,033

97,039

H30
（2018）

4,626

88,529

R2
（2020）

R3
（2021）

3,727

95,982

（長崎市・県南・県央を対象）

1313 漁船隻数・水揚量の推移
Changes in Fishing Boat Numbers and Catch
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1414 水揚量・水揚高の推移
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1010 事業所、従業者、製造品出荷額の推移
Enterprises, Employees, Value of Shipments 1111 製造品出荷額等の業種別構成（令和2年）

Value of Shipments by Industry（2020）　  
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電気機械器具
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4.8%

1212 事業所、従業者、製造品出荷額等の内訳（令和2年）　※事業所数・従業者数は令和２年6月1日現在の数値
Enterprises, Employees, Value of Shipments（2020）　

製造業　　Manufacturing
（資料出所=長崎市統計課）
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商　業　　Commerce
（資料出所=15～17・19：長崎市統計課　18：本所）

1515 商業の推移
Changes in Commerce
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1616 卸売業年間販売額の業種別構成（平成26年）
Annual Sales of Wholesale Trade by Industry（2014）
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1717 小売業年間販売額の業種別構成（平成26年）
Annual Sales of Retail Trade by Industry（2014）
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1818 大型小売店（百貨店＋スーパー）販売額の推移
Annual Sales of Department Stores & Supermarkets
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事業所　　Enterprises
（資料出所=長崎市統計課）

※公務を除く 建築物着工面積・工事費の推移
Construction Projects by Floor Space & 
Construction Expenses

建　設　　Construction
（資料出所=長崎市建築指導課）

※H18 は「事業所・企業統計調査」、H21・H26は「経済センサスー基礎調査」、
　H24・H28は「経済センサスー活動調査」による
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66 団体・個人・宿泊・日帰り客数の推移
Changes in Number of Groups, Individuals and 
Overnight & Day Trips

88 観光客消費額
Consumption by Tourists

77 観光客・グラバー園・
長崎原爆資料館入場者数の推移
Tourists to Nagasaki City, Glover Garden and
Atomic Bomb Museum
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99 外国人観光客の動向（宿泊客数）
Number of Foreign Tourists（Overnight）

観　光　　Tourism
（資料出所=長崎市観光政策課）

水産業　　Fisheries
（資料出所=長崎魚市株式会社）
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（長崎市・県南・県央を対象）

1313 漁船隻数・水揚量の推移
Changes in Fishing Boat Numbers and Catch
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1414 水揚量・水揚高の推移
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1010 事業所、従業者、製造品出荷額の推移
Enterprises, Employees, Value of Shipments 1111 製造品出荷額等の業種別構成（令和2年）

Value of Shipments by Industry（2020）　  
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Unit=Million Yen
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1212 事業所、従業者、製造品出荷額等の内訳（令和2年）　※事業所数・従業者数は令和２年6月1日現在の数値
Enterprises, Employees, Value of Shipments（2020）　

製造業　　Manufacturing
（資料出所=長崎市統計課）
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商　業　　Commerce
（資料出所=15～17・19：長崎市統計課　18：本所）

1515 商業の推移
Changes in Commerce
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1616 卸売業年間販売額の業種別構成（平成26年）
Annual Sales of Wholesale Trade by Industry（2014）
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1717 小売業年間販売額の業種別構成（平成26年）
Annual Sales of Retail Trade by Industry（2014）

飲食料品
Food＆Beverages

30.0％

織物・衣服・身の回り品
Dry Goods＆Apparel＆Paraphernalia

7.2％

各種商品
General 

Merchandise
11.5％

その他
Others
41.9％

家具・建具・什器
Furniture＆House furnishings  0.9％

 自動車・自転車
Motor Vehicles＆Bicycles
 8.6％

3,796億円
Unit=100million Yen

1818 大型小売店（百貨店＋スーパー）販売額の推移
Annual Sales of Department Stores & Supermarkets

0

65,000

50,000

55,000

60,000

R4
（2022）

※全店ベース

R5
（2023）

R3
（2021）

H30
（2018）

R1
（2019）

R2
（2020）

（百万円）
Unit=

million Yen

1919 小売業売場面積の推移
Changes in Retail Trade Sales Floor Space
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33 事業所数・従業者数の業種別構成（令和３年6月1日現在）　※公務を除く
Enterprises, Employees by Industry（As of Jun. 1, 2021）　
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長長 崎崎 経経 済済 概概 観観
1．各表の年次は原則として暦年によった。ただし事業年度によるものはその旨記した。
2．単位未満の計数は四捨五入した。よって合計と内訳の計は必ずしも一致しない。
3．計数は作成機関が公表するものを掲げ、その他については、本所に寄せられた月次資料による。
4．資料の出所については、各項目下部に記した。
5．資料は原則的に長崎市域を掲載対象区域としているが、一部に資料提供機関の所轄区域とするものもある。

1． The graphs show calendar years unless stated otherwise.
2． All figures are rounded to the closest whole number. As a result, totals are not necessarily consistent with their
　　subtotals.
3． Figures publicized by each organization are cited. When this information is unavailable, figures are quoted from the     
　　monthly data submitted to this chamber.
4． See the bottom of each item for information on sources.
5． As a rule, Nagasaki City is the relevant area. In certain instances, however, the area of activity of the submitting      
　　organization is used.
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1,639,894百万円
Unit=100million Yen

預　金
Deposits

貸出金
Loan&Discounts

証書貸付
Loans on Deed

88.3%

手形貸付
Loans on Bill

2.3%

当座貸越
Over Draft

9.2%
割引手形

Discounted Bill
0.2%

財　政　　Finances
（資料出所=長崎市財政課）
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新規求人数　
New Openings

新規求職申込件数
New Applications
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企業倒産　Corporate Bankruptcy
（資料出所=民間信用調査機関）

就職件数　
Placements

一般労働力の推移 
Labor Force

決まって支給する給与
Standard payment
特別に支払われた給与
Bonus

（円）
Unit＝Yen

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000

調査産業平均
Average

製造業
Manufacturing

建設業
Construction

運輸・郵便業
Transportation & postal activities

卸・小売業
Wholesale,Retail Trade

金融・保険業
Finance＆Insurance

サービス業
Service

※常用労働者30人以上を雇用する事業所  
      Establishments with regular staff of 30 persons or more

314,391 78,312

261,281 27,461

244,121 50,881

290,638 86,033

168,726 29,050

291,304 86,975

208,621 20,555

285,979 73,418

電気・ガス・水道業
Electricity,Gas&Water 

424,166 151,814

情報通信業
Communication

常用労働者の平均賃金内訳（令和5年）
Contract Cash Earnings of Regular Workers（2023）

2626 2727企業倒産状況の推移
Number of Corporate Bankruptcies

消　費　　Expenditures
（資料出所=総務省統計局）
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二人以上の世帯及び勤労者世帯の
家計消費支出の推移
Living Expenditures of Two-or-more-person Households & Workers’ Households
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二人以上の世帯
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